
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 63 din 22 iulie 2024 

 

 Biroul Permanent al Senatului Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în şedinţa din  data de 

22 iulie 2024, având în vedere,  

 Prevederile Legii nr.199/2023 – Legea învățământului superior, 

 Prevederile Cartei Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, art. 67, alin (1), lit. u), 

      Prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Senatului UAV, art. 6, alin (1), lit. v) 

      Adresa nr. 5809/18.07.2024 

      Adresa nr.5867/22.07.2024 

  Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 24 din 22 iulie 2024;  

  În temeiul competenţelor conferite prin Carta Universităţii,  

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1 Scoaterea la concurs a postului de director al Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD), 

pentru mandatul 2024-2029, în conformitate cu Metodologia pentru alegerea și desemnarea membrilor 

consiliului studiilor universitare de doctorat, din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 
 

Art.2 Calendarul desfășurării concursului pentru ocuparea postului de director al Consiliului Studiilor 

Universitare de Doctorat (CSUD), pentru mandatul 2024-2029: 

 

 

PERIOADA ACTIVITATEA 

 
Apariţia anunţului în Monitorul Oficial al 

României, Partea a III din 25.07.2024 

26-27 SEPTEMBRIE 2024 
Înscrierea la concurs şi depunerea dosarelor 

conform M 12 Art.13 

27-30 SEPTEMBRIE 2024 

Analiza  dosarelor candidaţilor privind emiterea 

avizelor juridice şi comunicarea acestora 

candidaţilor;  

7 OCTOMBRIE 2024  Concurs ora 12.00 la sediul rectoratului UAV 

7 OCTOMBRIE 2024 Afişarea rezultatelor ora 16.00 

7-8 OCTOMBRIE 2024 
Perioada de depunere a contestaţiilor conform 

Art.19 din M12 

8 OCTOMBRIE 2024 
Soluţionarea contestaţiilor conform Art.19 din  

M 12 

8-9 OCTOMBRIE 2024 
Avizarea de către Consiliul de Administraţie şi 

aprobarea de către Senatul U.A.V. 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                       310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929  

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI 

 

 

310130Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 
 

Art. 3 Componența Comisiei pentru concursul de ocupare a postului de Director al Consiliului Studiilor 

Universitare de Doctorat (CSUD), pentru mandatul 2024-2029, conform Metodologiei M12, Ediția a III-a, Revizia 

0: 

Președinte: Pr.prof.univ.dr.Cristinel IOJA, Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

Membri titulari:  - Prof.univdr. Adela Mariana PINTEA, Universitatea de Științe Agricole și Medicină           

Veterinară, Cluj - Napoca, România 

- Prof.univ.dr.ing.habil/Cristina Ileana COVALIU – MIERLĂ, Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica București, România 

- Prof.univ.dr.habil. Liviu CHELCEA, Universitatea din București, România 

- Prof.univ.dr.habil. Istvan Biro, Universitatea din Szeged, Ungaria 

Membri supleanți: -Prof.univ.dr.habil. Laura Silvia DIOȘAN, Universitatea ”Babeș Bolyai” Cluj – 

Napoca,ROMÂNIA 

-   Prof.univ.dr. habil. Alina ZAMFIR, Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, original; 

 Secretarului Șef al UAV, original; 

 Președintelui Senatului, copie; 

 Direcției General-Administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

 Departamentului de asigurare și îmbunătățirea calității, on-line; 

 CSUD, on-line. 

 Persoanelor implicate, on-line; 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

 Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 

 

Aviz legalitate,               Secretar SENAT,                                                                

Daciana – Gianina IGNUȚA                                                                                           Zorina BARNA 

 

http://www.uav-arad.go.ro/

